
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2466 del 24/11/2022

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 2466 del 24/11/2022

Classifica: 008.03.02 Anno 2022 (Proposta n° 5670/2022)

Oggetto PROGETTO "VALORIZZAZIONE ECOLOGICA DI AREE 
PRODUTTIVE". ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DEL COMUNE DI EMPOLI

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE 
Ufficio Responsabile P.O. Protezione Civile E Forestazione 
Riferimento PEG 83 
Centro di Costo 83 
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI 
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO 

SANDRME

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 20610 0  232.410,00

 2023 20610 0  228.590,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022  950 0  140.210,00

 2023  950 0  228.590,00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Il Titolare P.O.

PREMESSO che:
 con decreto Legge 14 ottobre 2019 n.111 convertito, con modifiche, dalla Legge 12 

dicembre 2019 n.141 è stato disciplinato un programma sperimentale di messa a 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2466 del 24/11/2022

  2 / 3

dimora di alberi, ivi compresi gli impianti arborei da ciclo, medio e lungo, di 
reimpianto e di silvicoltura, e per la creazione di foreste urbane e periurbane, nelle 
Città Metropolitane;

 con Decreto ministeriale 9 ottobre 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’11 
novembre 2020 recante “Modalità per la progettazione degli interventi di 
riforestazione”, vengono definite le modalità per la progettazione degli interventi e di 
ogni successiva variazione, il riparto delle risorse e la valutazione delle proposte 
progettuali da parte del Comitato per lo sviluppo del verde pubblico;

 che con decreto prt.0000006 del 9 luglio 2021, tra le proposte presentate dalla Città 
metropolitana di Firenze, è stato ammesso a finanziamento il progetto 
“Valorizzazione ecologica di aree produttive”, da attuarsi nel territorio dei Comuni di 
Empoli e Montelupo Fiorentino, con un finanziamento di euro 461.000,00

 al fine di valorizzare al meglio le iniziative promosse a livello locale, è stato ritenuto 
opportuno sottoscrivere una convenzione tra la Città metropolitana, beneficiaria del 
finanziamento, e il Comune di Empoli, individuato come soggetto attuatore del 
progetto “Valorizzazione ecologica di aree produttive”, da attuarsi nel territorio dei 
Comuni di Empoli e Montelupo Fiorentino, per definire i rispettivi obblighi e 
responsabilità;

 con nota prot. 95411 del 8/09/2021 il Presidente del Comitato per lo sviluppo del 
verde pubblico ha espresso parere favorevole alla cooperazione tra gli enti, ferma 
restando la responsabilità della Città metropolitana dell’attuazione del progetto

DATO ATTO che con DD n.1613/2022 si è provveduto ad accertare la somma di euro 
92.200,00 sul cap. 950/0 quale anticipazione del 20% per l’avvio dei lavori
RITENUTO di procedere:

• all’accertamento della somma residua del progetto pari a euro 368.800,00 sul cap. 
950/0 per euro 140.210,00 sul bilancio 2022 e per euro 228.590,00 sul bilancio 
2023

• all’impegno sul cap. 20610/0 di euro 232.410,00 sul bilancio 2022 e di euro 
228.590,00 sul bilancio 2023 in favore del Comune di Empoli

DATO ATTO che il  Responsabile Unico del Procedimento è  Leonardo Ermini Posizione 
Organizzativa Protezione Civile e Forestazione;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione 
Conferenza metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

RICHIAMATO:
- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 120 del 20/12/2021 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2022-2024
- l’atto Dirigenziale n.1663 del 28/6/2019 con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali);

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa:

1. di accertare sul capitolo 950/0 per euro 140.210,00 sul bilancio 2022 e per euro 
228.590,00 sul bilancio 2023



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2466 del 24/11/2022

  3 / 3

2. di impegnare in favore del Comune di Empoli sul cap. 20610/0 euro 232.410,00 sul 
bilancio 2022 e  euro 228.590,00 sul bilancio 2023

3. di trasmettere il presente atto:

 alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai 
fini della registrazione dell’accertamento dell’entrata

 all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto

 

Firenze, 24/11/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ERMINI LEONARDO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


